

Số: 07/KH-THĐ

Đức An, ngày 10 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 của trường Tiểu học Trần Hưng Đạo

Căn cứ Kế hoạch số 372/KH- UBND ngày 13/12/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song về Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) năm 2025;

Thực hiện theo Kế hoạch số 03/KH-PGD ĐT, ngày 10 tháng 01 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Song về Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 của ngành Giáo dục huyện Đắk Song;

Căn cứ tình hình thực tế, nay trường Tiểu học Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PCCC năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC và CNCH; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác PCCC; đẩy mạnh phong trào toàn dân PCCC, xã hội hóa, huy động sức mạnh của toàn xã hội vào công tác PCCC và CNCH để công tác PCCC và CNCH trở thành nhiệm vụ thường xuyên của nhà trường.

2. Chủ động nắm, dự báo tình hình, kịp thời phát hiện, khắc phục, xử lý những hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý về PCCC và CNCH nhằm đẩy mạnh phòng ngừa, ngăn chặn từ sớm, không để xảy ra cháy, nổ, sẵn sàng lực lượng, phương tiện giải quyết có hiệu quả các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra, loại trừ các nguy cơ phát sinh cháy, nổ ngay từ ban đầu.

3. Xác định PCCC là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên, cần thiết để bảo vệ tính mạng, sức khỏe của cán bộ, viên chức, cũng như tài sản của cơ quan nhằm đảm bảo an ninh, trật tự. Công tác PCCC và CNCH phải lấy phòng ngừa là chính; tập trung chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC với phương châm "bốn tại chỗ".

4. Việc triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2025 phải tiến hành đồng bộ, nghiêm túc, thường xuyên, lâu dài, bảo đảm tiến độ và chất lượng theo đúng chức năng nhiệm vụ được phân công, coi đây là trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trên địa bàn.

* Mục tiêu cụ thể:

- Củng cố và kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC của trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền PCCC trong toàn đơn vị đảm bảo chỉ tiêu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tuyên truyền về PCCC.
- Đảm bảo từ 80% trở lên cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác PCCC tại đơn vị được tập huấn về kiến thức và kỹ năng PCCC.
- Kiên quyết không để xảy ra các trường hợp hỏa hoạn, cháy nổ nào trong cơ quan.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Công tác tuyên truyền vận động về PCCC và CNCH

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về công tác PCCC và CNCH, trọng tâm là: Luật PCCC năm 2001 (sửa đổi, bổ sung năm 2013) và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chi thị số 47- CT/TW, ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Chi thị số 03/CT-UBND, ngày 17/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới... Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh liên quan đến công tác PCCC và CNCH; Kế hoạch số 372/KH- UBND ngày 13/12/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song về Kế hoạch PCCC và CNCH năm 2025;

- Tăng cường đổi mới hình thức, nội dung và phương pháp tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH bảo đảm thiết thực, cụ thể và có sức lan tỏa, có chiều sâu giúp cho cán bộ, công chức, viên chức nhận thức đầy đủ ý thức, trách nhiệm của mình đối với công tác PCCC. Cần phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị về công tác PCCC và CNCH... xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt trong công tác PCCC và phê bình những tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về PCCC tại đơn vị.

2. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện PCCC, CNCH tại chỗ

- Kiện toàn đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở theo quy định Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC

và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC;

- Thực hiện nghiêm túc việc bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH; thực hiện lồng ghép vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa và hoạt động trải nghiệm trong cơ sở giáo dục về kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH;

- Phối hợp Đội phòng cháy, chữa cháy Công an huyện để lập phương án PCCC, diễn tập, tập huấn về công tác PCCC, CNCH hộ tại đơn vị;

- Tiếp tục rà soát các trang thiết bị về PCCC tại đơn vị theo quy định tại Thông tư số 150/2020/TT-BCA, ngày 31/12/2020 của Bộ Công an nhằm đáp ứng yêu cầu thực tiễn tại cơ quan, đơn vị; trang bị hệ thống, phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH. Bảo đảm điều kiện về thông tin báo cháy, đường giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy;

- Sẵn sàng tham gia PCCC và CNCH khi có tình huống xảy ra, thực hiện vận dụng có hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất khi có tình huống xảy ra.

3. Công tác PCCC, CNCH

- Tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 64 năm “Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH” và 24 năm “Ngày toàn dân PCCC” và “Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2025, gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”;

- Triển khai thực hiện các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ Công an về công tác PCCC và CNCH, trọng tâm là triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 819/QĐ-TTg phê duyệt Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

- Lồng ghép kiến thức và kỹ năng về PCCC vào các hoạt động ngoại khóa trong nhà trường phù hợp với từng bậc học, cấp học;

- Bố trí ngân sách cho hoạt động PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu thực tiễn tại đơn vị; trang bị hệ thống, phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH. Đảm bảo điều kiện về thông tin báo cháy, đường giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy;

- Xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia. Tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ, hội thi, hội thao chữa cháy và CNCH cho cho đội chữa cháy cơ sở. Làm tốt công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và khắc phục hậu quả khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra;



- Thực hiện có hiệu quả công tác PCCC và CNCH góp phần bảo đảm an ninh, trật tự đại hội Đảng các cấp; Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; các sự kiện trọng đại trong năm 2025.

4. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC

- Thủ trưởng đơn vị thành lập tổ kiểm tra PCCC tại đơn vị theo lịch định kỳ để có hướng xử lý và lưu biên bản kiểm tra theo quy định;

- Thường xuyên kiểm tra các hệ thống điện, máy móc, thiết bị, các kho lưu trữ, các vật liệu dễ cháy, các hóa chất dễ nổ để xây dựng phương án xử lý cho phù hợp với điều kiện tại đơn vị đang công tác;

- Tổ chức dọn vệ sinh trong và ngoài đơn vị thu gom, xử lý các loại rác thải, lá cây, các vật liệu dễ cháy để xử lý theo quy định. Cần phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong vai trò tuyên truyền, phổ biến pháp Luật về PCCC và CNCH.

5. Chủ động phối hợp với các lực lượng liên quan khi có sự cố xảy ra

- Thường xuyên phối hợp với lực lượng chức năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền về PCCC và CNCH trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh;

- Định kỳ, tổ chức các hoạt động thực hành, diễn tập để hình thành kỹ năng ứng phó với các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố cho học sinh;

- Khi có sự cố xảy ra, cần chủ động với các cơ sở Y tế tại địa phương để thực hiện sơ cấp cứu và chuyển người bị thương tích;

- Liên hệ Công an huyện triển khai công tác bảo vệ chốt chặn tại các điểm xung quanh hòa hoạn, cháy nổ đảm bảo cho các phương tiện CNCH (xe cứu thương, xe chữa cháy) hoạt động thuận lợi khi thực hiện nhiệm vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Căn cứ kế hoạch trên, đề nghị các CBGV-CNV và học sinh trong nhà trường nghiêm túc thực hiện xây dựng kế hoạch PCCC của nhà trường. Trường Ban chỉ đạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế ở nhà trường có sự phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cá nhân trong Ban chỉ đạo.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện tốt các quy định về công tác PCCC.

- Đầu tư kinh phí để mua sắm và chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật dụng cần thiết đảm bảo cả về số lượng và chất lượng nhằm phục vụ hiệu quả nhất cho công tác PCCC.

- Thực hiện công tác báo cáo công tác PCCC vào báo cáo tổng kết năm học; báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của Phòng Giáo dục hoặc khi có tình huống cháy nổ xảy ra.

- Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy năm 2025 của trường Tiểu học Trần Hưng Đạo, đề nghị các đồng chí giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung trên để công tác PCCC trong toàn nhà trường đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- CB-GV-CNV;
- Lưu VT, YT.

HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Thị Thanh Huyền

